
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ B O V I O -  C A V O U R ”  
D I  A L E S S A N D R I A  

Spa l to  Ro vereto  n .  6 3  -  1 5 1 2 1  Al essa ndri a  -  T e l e fo no / Fa x  + 3 9  01 3 1  2 2 37 4 1  
a l ic8 2 8 0 0 a @is truz ione . i t  ( PEO)  -  a l ic8 2 8 0 0 a @pe c . is t ruz ione . i t  (PE C)  

www.icbov ioca vou r .g ov. i t  
 

 
 

 OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

CIG: Z822245C51 - CUP  G39G16000900007 

 

Determinazione Prot. n.  954 del 12/02/2018 
 

(articolo 32 comma 2 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50)  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici) “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTE le Linee Guida N. 4 dell’ANAC approvate il 26/10/2016; 

VISTO il D.I. n.44/2001, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche”; 

CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016; 

b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione 

quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali-di-committenza”; 

CONSIDERATO che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del Ministero dell’Economia 

e delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip S.p.a.), convenzioni per la fornitura che si intende 

acquisire alle quali poter eventualmente aderire;  

RITENUTO di non utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto i beni da acquistare si trovano presso i negozi di bricolage mentre 

sul  Mercato Elettronico ci sono pochi negozi di questo tipo  che comunque non forniscono tutti gli articoli 

necessari per il laboratorio di falegnameria e che tra gli articoli da acquistare ci sono anche pezzi di legno da far 

tagliare a misura da parte del rivenditore che pertanto dev'essere individuato nel territorio della scuola; 

RILEVATO che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è possibile l’affidamento 

diretto adeguatamente motivato; 

STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto; 

PON - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 - 

Avviso MIUR prot. n.   AOODGEFID/10862 del 16/09/2016  rivolto  alle  Istituzioni  scolastiche  statali  per  la   realizzazione  di  

“Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire   l’apertura delle scuole   oltre l’orario scolastico soprattutto   

nelle  aree  a  rischio e  in   quelle periferiche”  –  Asse  I  Istruzione  –  Fondo  Sociale Europeo -  Obiettivo  specifico  10.1   Riduzione   

del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa – Azione 10.1.1 Interventi di sostegno agli studenti 

caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di  sostegno   didattico 

e di counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.) 

– Piano n. 21256) - Progetto 10.1.1A-FSE/PON-PI-2017-198 “SCUOLA IN CHIARO” 



 

CONSIDERATA la necessità da parte dell’Istituto di provvedere urgentemente all’acquisto dei beni di cui 

all’oggetto, vista che l’attività del laboratorio è già iniziata; 

CONSIDERATO che sono rispettati i principi contenuti nelle Linee Guida n. 4 dell’ Anac (Par. 2.2 - 3.3.3)  

VISTO l’importo delle forniture necessarie desunto dal listino della ditta BRICO IO S.P.A. di euro 330,25 al netto di IVA 

e di euro 402,90, iva inclusa; 

ATTESO che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero è indicato in oggetto; 

ACCERTATO che la Ditta del territorio BRICO IO S.P.A., oltre a dichiararsi disponibile a fornire fattura 

elettronica, è in possesso dei requisiti generali e speciali di cui all’art. 80 del d.lgs 50/2016; 
 

DETERMINA 

 

- di affidare direttamente alla ditta BRICO IO S.P.A., con sede legale in viale  FAMAGOSTA, 75 – 20142 MILANO 

(MI) e sede operativa in Via Canova 15121 Alessandria, P.I. 08589490153, la fornitura di materiale per il 

laboratorio di falegnameria, secondo il listino  acquisito al protocollo dell'Istituto che prevede l'importo di euro 

341,02 al netto di IVA e di euro 416,04, iva inclusa; 

- il fine che il contratto intende perseguire è l’interesse pubblico; 

- l’oggetto del contratto è acquisto di materiale per il laboratorio di falegnameria (spugne abrasive, smalti ed 

antitarme, lime, guanti e mascherine protettive, listelli e tavole in legno ecc.); 

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 36, comma 2 del d.lgs 50/2016; 

- il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati: 

1. di dare atto che la spesa totale prevista trova copertura nel bilancio di previsione per l'anno 2018 

Progetto P05; 

2. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 

indicati e con le regole di finanza pubblica; 

3. di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento 

effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b); 

4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2015 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, all’indirizzo www.icboviocavour.gov.it. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

*Dott.ssa Maria Elena DEALESSI 

 *Firma omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.Lgs. n. 39/93 

 

 

 


